Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
1

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito
no CNPJ sob nº 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, nº 290, Centro -
CEP 33.230.103, Lagoa Santa/MG, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO, por intermédio do Diretor Municipal de Obras, Sr.
Diórgenes de Souza Barbosa, CPF n° 078.849.756-10 e CI n° MG-14.987.462 -
SSP/MG, conforme o Decreto Municipal no 4.264/2021 formaliza a RESCISÃO DO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS nº 134/2020, decorrente da
Concorrência Pública n° 009/2020, Processo Licitatório nº 138/2020, firmado em
14/12/2020, com a empresa PRIMAZ CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIARIOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.858.168/0001-06, situada na
Avenida do Contorno, nº 2905, sala 406-c, Santa Efigênia,  Belo Horizonte/MG, CEP:
30.110-915, neste ato representada por Newton Vasconcellos Pereira, inscrito no
CPF nº 025.610.196-59 e Carteira profissional nº 79.852 emitida pela OAB/MG
doravante denominada CONTRATADA, celebram o presente Instrumento de
Rescisão de Contrato de Prestação de Serviços nº 134/2020, de objeto:
REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE REFORMA DA ESCOLA MUNICIPAL DONA
MARUCAS, COM RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO, COM
FORNECIMENTO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE
OBRA, nas condições estabelecidas no PROJETO BÁSICO, ANEXO I do edital da
Concorrência Pública n° 009/2020, fazendo parte integrante deste contrato o
referido ato convocatório e seus anexos, bem como a proposta formulada pela
CONTRATADA, mediante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. Em atendimento ao requerimento da CONTRATADA, conforme Processo
Externo nº 5030/2021 e embasado nos termos do artigo 79, inciso II, da Lei Federal
nº 8.666/93, cumulado com a Cláusula Vigésima do contrato, fica rescindido o
Contrato de Prestação de Serviços nº 134/2020, por meio deste instrumento
particular, nesta data de assinatura.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1.    A rescisão do contrato com a empresa não finda os processos administrativos
contra a mesma.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. O presente instrumento particular é firmado em caráter de expressa
irrevogabilidade e irretratabilidade não cabendo o direito de arrependimento ou
desistência.

D4Sign f16ad3b5-23d1-40ce-9294-3c6e5fb3a99c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.Fone: (031) 3688 1300
2

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Em virtude da rescisão mencionada na cláusula anterior, a CONTRATADA
dá plena, total e irrevogável quitação ao CONTRATANTE, ressalvados os valores
constantes nas seguintes as notas fiscais:

a) 2021/9 - R$ 18.892,30 (dezoito mil, oitocentos e noventa e dois reais e
trinta centavos), referente à 2ª medição da obra.

b) 2021/10 - R$ 21.235,45. (vinte e um mil, duzentos e trinta e cinco reais e
quarenta e cinco centavos), referente à 3ª medição da obra.

4.2. Os valores acima mencionados somente serão quitados pelo CONTRATANTE
com os devidos descontos e/ou retenções após a apresentação, pela
CONTRATADA, dos documentos necessários para a realização do pagamento
conforme previsto nos itens 13.6 e 9.30 do contrato.

CLÁUSULA QUINTA:

5.1. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o
presente instrumento.

Lagoa Santa,  2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA

CONTRATANTE

PRIMAZ CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI
NEWTON VASCONCELLOS PEREIRA

CONTRATADA

Testemunhas: ______________________           ________________________
CPF:                                 CPF:

D4Sign f16ad3b5-23d1-40ce-9294-3c6e5fb3a99c - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de junho de 2021, 14:29:55

TERMO RESCISÃO - CONTRATO 134-2021- PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SANTA/MG
Código do documento f16ad3b5-23d1-40ce-9294-3c6e5fb3a99c

Assinaturas
Diórgenes de Souza Barbosa
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
NEWTON VASCONCELLOS PEREIRA
financeiro@primazconstrutora.com.br
Assinou como parte
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA
kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

18 Jun 2021, 18:24:48
Documento número f16ad3b5-23d1-40ce-9294-3c6e5fb3a99c criado por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA
(Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email :mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-06-18T18:24:48-03:00

18 Jun 2021, 18:27:53
Lista de assinatura iniciada por MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19). Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-06-18T18:27:53-03:00

18 Jun 2021, 18:28:22
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19). Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br. ALTEROU o signatário primaz@primazconstrutora.com.br para
financeiro@primazconstrutora.com.br - DATE_ATOM: 2021-06-18T18:28:22-03:00

18 Jun 2021, 18:31:17
DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA Assinou como parte (Conta 4a471cce-3e25-4df2-bab4-49b2e7e7365c) - Email:
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 48858) -

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 21 de junho de 2021, 14:29:55

Documento de identificação informado: 078.849.756-10 - DATE_ATOM: 2021-06-18T18:31:17-03:00

21 Jun 2021, 14:07:55
NEWTON VASCONCELLOS PEREIRA Assinou como parte - Email: financeiro@primazconstrutora.com.br - IP:
189.89.220.236 (189-089-220-236.static.stratus.com.br porta: 13194) - Documento de identificação informado:
025.610.196-59 - DATE_ATOM: 2021-06-21T14:07:55-03:00

21 Jun 2021, 14:21:11
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 9082) - Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 -
DATE_ATOM: 2021-06-21T14:21:11-03:00

21 Jun 2021, 14:21:34
KEVIN RODRIGUES DA CUNHA Assinou como testemunha (Conta 4fa559a8-ae75-4c82-a21d-86bbb194d057) -
Email: kevincunha@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 7632) -
Documento de identificação informado: 115.324.536-12 - DATE_ATOM: 2021-06-21T14:21:34-03:00

21 Jun 2021, 14:21:53
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Aprovou (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-c9f0936c9c19) - Email:
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 9402) -
Geolocalização: -19.644416 -43.9058432 - Documento de identificação informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM:
2021-06-21T14:21:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):a739d90cebca4e01384b9e01b760c33da3ee98e12a1cb6b3fcf7f5194afa0873
(SHA512):3a37d801bb9d1ddfc912ebe6422e6cefab66c650120306dc3e468c6a319506175d98d7b9bfe0bebf4c0d2401f47ddfd60db199c3fd7b2aa4e01f2f1b27a7132d

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432
https://www.google.com.br/maps/search/-19.644416 -43.9058432

		2021-06-21T14:30:29-0300